sanctam Romanam ecclesiam et apostolicam limatē et non ironice loqui; quoniam et ipse Dominus noster Iesus Christus eam decenter allocutus ait: tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalēbunt adversus eam ». Et insolenter Siritius: « Hactenus erratum in hac parte sufficiat: nunc praefatam regulam omnes teneant, qui nolunt ab apostolicae petrae, super quam Christus universalem construxit ecclesiam, soliditate divelli ». Et Leo in decretis: « non solvitur vel ligatur, nisi quod auctoritas beati Petri solverit et ligaverit ». Quasi vero ligandi et solvendi potestatem caeteri apostoli non acceperint a Domino.

Huiusmodi bullis praemunierunt omnia prope eorum decreta, maxime vero, cum in synodos, episcopos, provincias, Caesares et reges fulminare se dixerunt. Huiusmodi ampullas proiecerunt, cum perturbarunt iura humana atque divina, quibus elati cum aliquid statuerent, non putarunt sibi esse perpendenda scripta illa divinitus, ne quid imprudenter eorum scriptorum aliquid rescinderent aut infirmarent, ne quid diversum docerent atque instituerent; quin omni cogitatione conversi tantum sunt ad verba illa, quasi aliam interpretationem non possent recipere, « super hanc petram aedificabo ecclesiam meam ». Quamobrem arrogantia, ut praedictum erat per prophetam, verissime decepit eos. Putarunt enim omnia sibi licere, sese unos errare non posse, quidquid statuerent merum esse evangelium, in ipsis esse omnia; unum esse videndum, an ecclesia Romana statuisset, nefas esse postea dubitare, an firmum esset et sanctum, quod illa statuisset, in ipsos coniciendos esse oculos atque animos omnium, qui aperire et claudere quibusvis coelum possent. Quamobrem traditionibus latis poenas etiam minaciter addiderunt, ut verbis etiam videamus, quantum intersit inter moderationem et humanitatem christianorum et superbiam crudelitatemque pontificum, quibus pietas est mitram ad ignominiam imponere, colligare manus, virgas expedire, detrudere in ignem. At certe hanc pietatem a Christo non didicerunt, cuius tamen vicem sese agere dicunt in terris, immo vero se caput ecclesiae esse: quas appellationes vindicare sibi aliquem episcopum an tulissent ii, qui in concilio

caverunt, « ne quis summus sacerdos aut princeps sacerdotum appellaretur, aut aliquid huiusmodi », iudicate vos ipsi, in quibus habitat spiritus Dei. Nam quid est? « aut aliquid huiusmodi ». His enim appellationibus arrogantia alitur, superbia effertur, abusus versantur in religione, ita ut iis initiis non modo interpretationes ex scriptura assentatoriae extortae sint, sed, ut alia missa faciam, quamvis Paulus et Petrus sermone et exemplo docuissent non esse ferendas, procedentibus tamen saeculis adorationes veluti Dii quidam statuerunt sibi pontifices Romani.

RECITA CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

Quoniam aliqui non contemnendi auctores asseruerunt, ecclesiam Dei aedificatam super petram Petrum, nihil ex ea re plus habere pontifices Romanos, quam caeteros episcopos, qui non habent ea, ob quae amanter dicta sunt illa Petro; cuius vitae exempla, quae ex actis apostolorum colliguntur, ita minime sunt imitati: doctrinam vero, quae ex apostoli huius scriptis habetur, ita passim Romani pontifices proculcaverunt et everterunt, ut Petri eversores potius, quam successores sint appellandi. « Per quos — inquit apostolus Petrus — via veritatis blasphemabitur, et in avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur ».

Declaratio testimonii XVIII.

Firma assertio ea esse non potest, quae ex interpretatione sumitur alicuius loci, quem primarii doctissimi et antiquissimi viri varie sunt interpretati. Nam quod testimonium perhonorificum mille et centum continuos annos ecclesia Romana dederit Augustino, quod summis laudibus Hilarium, Cyrillum et reliquos celebravit, quos praediximus, reicere pontifices Romani non possunt auctoritatem tantorum virorum. Quod si ex altera parte Cyprianum et quosdam sibi allegant, qui de petra locum aliter sunt interpretati, nihilo plus agent, quam ut nostra quoque assertio non sit firma. Fiet ergo, ut quod nobis non dent, neque ipsi adsequantur. At vero illud est consecrarium, si infirmum est fundamentum, supra quod tantam superbiae fastusque molem pontifices erexerunt, omne eorum aedificium corruat necesse est. Remittant igitur iam spiritus atque animos illos, sedent arrogantiam, intelligant se esse episcopos aequae atque alios; qui si boni, si pii fuerint, dignissimi sunt, ut eos colamus et

observemus: at si mali, si impii, norint sese ad Christi petram nihil plus attinere quam Iudam, per quem typum mali episcopi sunt significati. Nam quod Petri sedem dicunt se obtinere, quid existimant homines imperitissimi? regnumne fuisse illud Petri? aut tyrannidem? Sic enim disputant de primatu Petri, quasi regnum aliquod terrenum obtinuerit is, cuius ipsi sint legitimi haeredes et successores. At non ita est. Reverentia observantiaque illa apostolorum iustissimis de causis fuit profecta, ob amorem Petri in Christum, qui omni ex parte se ostendebat, ob fidei firmitudinem, quod is vel ante omnes vel pro omnibus confessus est, Christum esse filium Dei, tum ob charitatem egregiam, laboribus ultro susceptis pro pascendis ovibus Christi: quae omnia in illo fuere singularia. Haec si in episcopo non sint, ex quibus nascitur propensio animorum, observantia esse non potest, quam isti primatum appellant. In quo episcopo haec sunt, ad hunc omnia illa arbitror attinere, quae dicta sunt Petro. Quo quis vita erit candidior, quo in pascendis ovibus Christi studiosior, eo apud vere pios reverentia et observatione erit dignior; non quia Romae sit magis quam Antiochiae, aut Hierosolymitanae ecclesiae episcopus et non Massiliensis. Nam quod locorum acceptorem faciant Christum, est porro indignissimum, cum eius spiritus doceat, non esse personarum. Metiri ergo oportet, viri principes, dignitatem episcoporum non ex loco sed ex vita et actis, in quibus eluceant dona illa Spiritus sancti, quod et ipsi aliquando verbis non re celebraverunt. Nam quid illud est? « non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum ». Et alibi, « morum nobilitas, non loci, non generis, sacerdotes notificet ». Et « non loca vel ordines, sed merita Deo coniungunt ». Quomodo vero Paulus probat, se non minorem esse magnis apostolis? obsecro, animadvertite. « Hebraei — inquit — sunt; et ego: Israëlitae sunt; et ego: semen Abrahae sunt; et ego: ministri Christi sunt; et ego. At plus ego in laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, a Iudaeis quinquies quadragenas una minus accepi, ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, in labore et aerumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in ieiuniis

multis, in frigore et nuditate: instantia mihi quotidiana est et sollicitudo omnium ecclesiarum ». His privilegiis agere oportet episcopum, qui Petri, qui Pauli personam velit agere, non ex loco, quod Romae sedeat. Loci superbiam crediderim ego semper odio fuisse unigenito Dei. Nam quid est, quod Bethleem in praesepio rusticano, non Hierusalem, non Romae, quae tum gentibus et nationibus imperitabat, nasci voluit? Periniquum est, causas veras primatus et dignitatis episcoporum praeterire, et eas celebrare, quae inanes sunt et odiosae etiam apud Christum.

Si cui vestrum, principes, illud placet, quod uni Petro quaedam sint promissa et adsignata magis quam caeteris apostolis, non contendam vobiscum. Sed illud obsecro (quod libenter arbitror vos esse facturos) ut cogitetis, quam ob rem promissa illa sint atque adsignata Petri nomine. Si Hilario creditis, « quod fide — inquit — Petrus caeteros anteivit ». Si Augustino, « quod Petrus — inquit — plus aliis dilexerit Christum ». Sed nos haec ipsa ex verbis evangelii sumamus: « Dicit Simoni Petro Iesus: — Simon Iohannis, diligis me plus his? — Dicit ei: — Etiam, Domine, tu scis, quia amo te. — Dicit ei: — Pasce agnos meos. — Dicit ei iterum: — Simon Iohannis diligis me? — Ait illi: — Etiam, Domine, tu scis, quia amo te — Dicit ei: — Pasce agnos meos. — Dicit ei tertio: — Simon Iohannis, amas me? — Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio « amas me » et dixit ei: — Domine, tu omnia scis, quia amo te; — dicit ei: — Pasce oves meas — ». Quid primum rogat? an plus aliis diligat. Quid secundo? quid tertio? de dilectione. Obsecro vos, principes, in quibus habitat spiritus Dei, ne sapientiam Dei, Christum, inaniter frustra que hoc toties petere atque iterare existimetis. Docet hic vos sapientia Dei, Christus, non acceptorem esse loci aut personarum se, neque alio moveri quam dilectione erga se mirifica, ut alicui committat, ut pascat agnos et oves suas, quas neque Petro credidisset, nisi re cognita et explorata, quod plus caeteris amaret. Nam quid sic rogabat is, qui omnia novit, quasi haec ignoraret? Norat ille quidem omnia, sed vobis rogabat, principes, qui probaturi episcopos aliquando eratis: plebi sanctae rogabat, quae in episcopos

aliquos erat delectura; nobis rogabat, ut dignosceremus pseudopetros istos, qui multis iam saeculis gloriam Christi, salutem gentium et nationum, miserum in modum oppugnaverunt, qui plus vastitatis evangelio et institutis apostolorum attulerunt, quam una reliqui hostes Christi, et tamen audaces ita sunt, ut pro ipsis dictum asserant, « pasce agnos, pasce oves meas ». Quibus verbis temere elati atque inflati non intelligunt, non eos se esse, quos ecclesiae suae promisit Deus per Ieremiam, « dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina ». Num iis vos pastores estis, pontifices? Existimate interea, principibus optimis praesentibus, respondere, qui probe norunt, quidquid aliquando mali reges viderunt; quidquid incommodi ex bellorum incendiis acceperunt imperatores; quidquid sollicitudinis ac negotii habuit ecclesia Christi, a certis quibusdam hominibus aliquando fuisse conflatum. In quos si animadvertetur, non propterea minuetur gloria apostoli, immo vero augebitur, explosis pseudoepiscopis, et constitutis veris episcopis, in quibus evangelica puritas et apostolica ornamenta eluceant, et caetera, quae habuit Petrus, quibus cum, pontifices Romani, careatis, audite, quamecantilenam ad aures insusurret vobis Origenes. « Quoniam qui episcoporum locum sibi vindicant, utuntur eo dicto sicut Petrus; dicendum est, illos recte loqui, si pariter facta habuerint, ob quae dictum est illi, qui erat Petrus, ' tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam ' ; sique tales fuerint, ut a Christo super eos aedificetur ecclesia, et ad eos iure referri possit. Porro si quis, cum haud sit nec habeat, quae dicta sunt, sicuti habuit Petrus, credit, se ligaturum in terra, ut quae ligaverit, ligata sint et in coelis, ac se soluturum super terram, ut quae solverit, soluta sint et in coelis; hic inflatus est, non intelligens, quid sibi velint scripturae, et tumefactus incidit in diaboli ruinam ». Haec Origenes. Quae si perpendissetis, pontifices, aequae ac laudationes quorundam, qui vos unos voluerunt esse omnia, et in officio fortasse manere et pascere oves Christi aliquando didicissetis. Nunc cum verbis illi vos suis infatuarint, obiurgari patiamini, si iure. — In cathedra Moysis, inquiunt, sederunt

scribae et pharisaei; quaecumque illi dicunt, servate et facite. — Remitto ego hos ad Theophilactum praeclare docentem, quid sit in cathedra Moysis sedere. Ex eo nunc tantum sumam simile quoddam. In cathedra Petri sedent ii tantum, qui non iugum revehendum, sed ea docent, quae docuit Petrus, et quoniam super Petrum et eius successores ecclesiam Dei aliqui aedificatam contendunt, nolo esse contentiosus, quod alias non concederem. Hic, quia omnibus modis possum vincere, concedam, si unum, quod per se est verissimum, mihi dabitur, successores Petri non esse veluti regum, principumque filios, regni cuiusdam terreni successores, sed spirituales potius ac sanctos, hoc est, ut ii fide in primis firma et dilectione praecipua sint in Dominum nostrum Iesum Christum, qua fuit Petrus, et qui Petri doctrinam et instituta tamquam ex successione alant, sustineant ac tueantur. Si quis Petri doctrinam reiecerit, si quis ab apostolo desciverit, et eius instituta sustulerit de medio, Petri successor non sit, non appelletur; fateantur omnes hunc, quique sit, qui a Petro recesserit, ad ecclesiam, quae super Petrum aedificata est, nihil attinere; hunc Iudam, pseudopetrum et Antichristum, liceat bona cum venia vestra appellare, pontifices. Iudicate vos, an aequa postulatio sit, principes; de dilectione pontificum Romanorum in Christum ipse scit, qui omnia novit. At Iohannes signo etiam aliquid assequi nos posse docuit. « Qui — inquit — non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? » Si historiam pontificum legimus, nullam curam intelligimus illis fuisse potiore quam dominatus propugnandi et ditionis augendae et regni servandi: quod ut tuerentur, barbarae gentes saepe excitatae sunt, rerum novarum studiosi populi sollicitati in reges et imperatores, foederibus modo in hos, modo in illos ictis, aucta incendia bellorum, spoliati reguli et necati crudelissime, cives exinaniti, aucta vectigalia pontificum, spoliatae urbes, aeraria aliorum compilata, haec quoniam principes ipsi senserunt et populi, missa faciam. Ad illud venio, quod pene turpiter omiseram. Eius verba haec sunt, qui mentiri non potest: « Qui non diligit me, sermones meos non servat; et qui habet mandata mea et servat ea, ille est, qui diligit me ». Caput

est de maiestate mandatorum Christi imminuta, in quo pluribus questi sumus, a pontificibus non modo non servata mandata Christi, sed summa diligentia fuisse cautum, adhibitis etiam minis, et suppliciis constitutis, ne ab aliis servarentur. Eius vos meminisse oportet. Obsecro, memineritis, vos, principes, in quibus habitat spiritus Dei.